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Diplomová práce „Konfrontace pracovníka se zlem ve vybraných oblastech sociální

práce“ pojednává o problematice zla v kontextu sociální práce. Samotné téma je

odemknuto prostřednictvím filosofického diskurzu. Jsou zde předloženy jednotlivé

teorie zla vycházející z dimenzí, již obsahují holistický koncept pojetí člověka

(biologická, psychologická, spirituální a sociální jednota lidské existence). Pro účely

popisu ohniska zla v kontextu každé části uvedeného modelu je použita některá

z příhodných vědeckých disciplín. Dále následuje popis teorie zla v kontextu sociální

práce a jsou uvedeny charakteristiky oblastí, v nichž probíhalo výzkumné šetření tj.

vězeňství, probace a mediace, bezdomovectví, drogová scéna. Výzkumná sonda mapuje

vnímání zla u pracovníků a produktivní strategie vztahující k jeho zvládnutí. Získané

poznatky jsou postupně předkládány a interpretovány v souvislosti se stanovenými

výzkumnými problémy. Poslední část shrnuje teorie zla a ukazuje stěžejní zjištění

důležitá pro pochopení konceptu zla i efektivní strategie vyrovnávání se s tímto jevem.

Tento text může posloužit nejen sociálním pracovníkům ale i lidem s odlišnými

oborovými specializacemi v pomáhajících profesích, kteří jsou vystaveni působení zla.
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Úvod
Důvodem napsání této práce je autorovo přesvědčení o nezbytnosti širšího

zkoumání diskurzu zla tj. konceptu, který bude zahrnovat širokou a roztříštěnou

oblast lidské destruktivity. Inspirací pro vznik předkládaného textu, byla mimo jiné,

také kniha M. Scotta Pecka (1996) „Lidé lži“, kde neotřelým způsobem nahlíží na

lidskou destruktivitu a dokládá jí mnoha případy, ze své klinické praxe. Velmi

zajímavá je pak představa o nutnosti vybudovat novou léčebnou disciplínu tj.

psychologii zla. Mnozí jistě namítnou, že zlo je něco tak abstraktního a zároveň

definitivního, co rozhodně nepatří do vědeckého myšlení, které se snaží oprostit od

morálních soudů, nebo vágních kategorií. Možná sám pojem v kontextu pomáhající

profese vzbuzuje nedůvěru, protože v důsledku ideového podhoubí mnohých oborů

spadajících do této skupiny je přeci těžko představitelné používat pojmy jako zlo.

Existuje zde nebezpečí svévolného odsudku klienta, tím, že jeho chování označíme za

zlo. Je třeba namítnout, že opomíjení reálné existence zla, naopak může vést až k jeho

nezvládnutí, což má za následek pohlcení či utužení destruktivního chování. Některé

dílčí koncepty celého zmiňovaného okruhu jsou preferované, jak například zmiňuje

Hayesová (2008) agrese je ve skutečnosti velmi plytký pojem, ovšem „plně vědecký“

a málokoho napadne ho zpochybňovat. Měli bychom si uvědomit, že zlo působí na

smysly i vědomí člověka. Nejedná se o uměle konstruovaný pojem. Lidé sami, ve

skutečnosti disponují před-porozuměním tohoto jevu.

Hlavním úkolem, je v tomto textu zpracovat teoretickou a výzkumnou sondu

na poli zla. Základní představa pracuje s tím, že kvalitně zmapovaná oblast dimenzí

lidské destruktivity v uvedeném kontextu může přinést nové souvislosti do nazírání i

zvládání tohoto fenoménu. Sociální pracovníci, jsou často, při práci, se svými klienty,

vystaveni působení zla, nebo ji oni sami mohou jednat destruktivně. Pochopení

podhoubí takového chování a z toho plynoucí logické nutnosti vytvořit obranu proti

němu, může vnést zásadní zefektivnění způsobů pomoci i ochrany samotných

pomáhajících.

Základní metodou pro vytvoření následujícího díla se stala analýza relevantní

literatury a pramenů. Dále to bylo výzkumné šetření ve čtyřech oblastech sociální

práce tj. vězeňství, probace a mediace, bezdomovectví, drogová scéna, kde se stalo
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úsilím objevit, jak pracovníci na zlo nahlížejí a jaké strategie používají při

vyrovnávání se s ním.

Celý text je rozdělen do tří částí. V první se čtenář seznámí s teoriemi zla,

které čerpají jednak z holistického pojetí člověka, pro který je typický následující

model (biologická, psychologická, spirituální a sociální jednota lidské existence). Pro

popis dimenze zla v kontextu každé části uvedeného modelu je použita některá

z příhodných vědeckých disciplín. Druhá polovina z tohoto oddílu je věnována teorii

zla v sociální práci a popisem oblastí, v nichž probíhalo výzkumné šetření. Následuje

druhá část zabývající se výzkumným šetřením a získanými daty, jež jsou postupně

předkládány a interpretovány v souladu se stanovenými výzkumnými problémy.

Poslední část shrnuje teorie zla a ukazuje stěžejní zjištění důležitá pro pochopení

konceptu zla i efektivní strategie vyrovnávání se s tímto jevem.
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1 Fenomén zlo
V následujícím pojednání se budeme zabývat jednotlivými možnými přístupy

(metodami) k uchopení fenoménu s názvem zlo. Z důvodu značné obtížnosti

takového úkolu použijeme k odemknutí tématu filosofující diskurs. Jak již uvádí

Payne (2005) otázkami směřujícími k původu zla se lidé zabývají již tisíce let. Často

docházelo k tomu, že je zlo promítáno do vnějších dimenzí tj. božstva, přírody apod.

Tento postup lze klasifikovat jako osvobozující, protože z člověka snímá morální

zodpovědnost. Jestliže nemá jedinec možnost konat rozličné věci, nelze ho ani

morálně hodnotit, protože je determinován ve svém chování. Pracuje zde nějaký

„nedosažitelný svévolník“, co si pohrává s osudy lidí. Přestože nelze hovořit o

pochopení podstaty zla v celé jeho šíři, nutnost etického hodnocení lidské bytosti je

nezpochybnitelná. Logicky vyvstává naléhavý dotaz: Jaký je tedy vztah člověka a

zla? Dokáže člověk páchat zlo záměrně, a jaké povahy jsou tyto záměry? Například

filozof Sokol (2004) říká, že projekce zla do ostatních a do světa spočívá v infaltilním

uvažování. Svobodný a dospělý člověk si klade za vinu všechno odsouzeníhodné, co

vykonal.

Rozum - Rozumový motiv (povinnost) - má charakter kategorického imperativu

Dobro

(- Rozpor -)

Zlo

Smysly - Motiv příjemného a nepříjemného (sklony) - má charakter zkušenosti

Tabulka 1. (Anzenbacher, 2004, s. 278)

Přístupy ke zlu u Kanta a Aristotela se zabývá Anzenbacher (2004) a mluví o

tom, že lidská vůle je založena na rovině dvou motivů. Povahu rozumové formy lze

přiřadit k povinnostem, jež nesouvisí se smyslovými sklony člověka. Podle Kanta je

možné dát rovnítko mezi morálně dobrým jednáním a povinností. Hnací sílu zde

představuje pouze povinnost bez ohledu na vlastní prospěch. Tato skutečnost má

základ v člověku samém - tj. v jeho oddělenosti od přírody v důsledku osobní

svobody. Povinnost zároveň představuje i lidství, což jí činí svatou. Věci na světě

můžeme ovládat a využívat, protože mají povahu instrumentu. Pouze pro člověka
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jako rozumnou bytost platí, že je účelem o sobě. Snahu o libost či nelibost spatříme u

motivů empirických. Jestliže vůli tyto sklony řídí, obsahují poté samy lidské vědomí

vytvářející pocity (touha, smutek, radost atd.) Pokud člověk připustí ovládání sklony,

je primárně tato situace mimo dobro a zlo. Sekundárně dochází k překročení morálky,

když jsou sklony v rozporu s povinností. Morálně odsouzeníhodný čin je typický tím,

že dochází k újmě naší důstojnosti - konáme proti ní a zároveň se včleňujeme do

mechanismů přírody. Právě povinnost člověka vytrhuje z těchto kauzalit

postrádajících důstojnost. Nepřipouští žádné zlo, protože usiluje o svobodu a

nenechává lidskou bytost napospas sklonům. Nejedná-li člověk dobře, nachází se

v konfliktu sám se sebou, protože poškozuje důstojnost, a tím se stává zlý.

Pociťovaná vina je zapříčiněna působením neuposlechnutého rozumu. Pokud

nedochází k rozkolu mezi smysly a rozumem, je to podle Kanta čin nijak morálně

cenný, naopak při nesouladu nastává situace opačná. Aristoteles má názor opačný,

protože dle něj opravdová ctnost souvisí až s uspokojením z vykonávaného dobra.


[…]

hlavně intuitivní. Chtějí dosahovat zla nebo mají strach, ve
výsledku je to chování u všech stejný. Jednám, jak to cítím,
když je naštvaný, nervózní, tak podle toho přizpůsobím
komunikaci. Mají tendenci k nátlakovému jednání a
překračování hranic “

5. Jaké osobní dispozice by měl mít pracovník pro úspěšné
zvládnutí takových klientů?
� Respondent 1: „Asertivita, předvídatelnost, zásadovost - trvat si

na svým, nebýt individualista, používat psychohygienu, vytvořit
si dobré prostředí pro práci (např: kancelář - výzdoba)“

� Respondent 2: „Komunikativnost, asertivita, zásadovost. Mít
nastavené hranice a úspěch je, když si člověk dokáže pomoci
sám. Nemít pečovatelský přístup.“

6. Jaké situace, při práci s klienty, nejčastěji vytvá řejí destruktivní
ladění ve Vaší vzájemné komunikaci?
� Respondent 1: „Nevyhovění požadavkům. Manipulativní

chování nátlak. Chtějí dosáhnout svého cíle. Je nutné trvat na
svým.“
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� Respondent 2: „Bývá to v momentech, kdy mu nevyhovím.“

7. Co je podle Vás příčinou destruktivního chování lidí obecně?
� Respondent 1: „Poruchy chování, neuspokojení základních

potřeb, neschopnost sebekontroly a zvládání zátěžových
situací, agresivní prostředí, dosahování cíle bez odpovědnosti,
bezohlednost vůči druhým, duševní nemoci, nedostatek
socializace. “

� Respondent 2: „Vrozené poruchy, odkoukané vzory z rodiny,
strach z odpovědnosti, neunesení reality, pocit, že pro člověka
na světě není nikde místo.“

Pohled vězeňského kaplana

Počet respondentů: 1
Skóre dosažené v dotazníku: Respondent 3: 2,48 (produktivní S)

1. Musel/a jste řešit situaci, kdy Vás klient nějakým způsobem
poškodil?
� Respondent 3: „Ztrácejí se věci v kapli, není možné zjistit, kdo

to udělal. Je to zneužití důvěry“

2. Setkal/a jste se s klientem/klienty, který byl tzv. „nad Vaše síly“
proto, že se projevil jako zlí?
� Respondent 3: „Jeden konkrétní případ, odsouzený se vnímal

jako posedlý satanem, chtěl, abych ho vyhnal. Byl to také
teologický problém (použít exorcismus nebo psychologii).
Ovlivňoval ostatní odsouzené (symboly havran na okně). Trhal
přede mnou bibli, myslel si, že mě to vytočí. Horší zážitek to byl
pro ateistu, než pro mě. Byl hospitalizován na psychiatrii a
poté šel do nejpřísnější věznice. Byl to psychopat, manipulátor,
chodil za kaplany, měl naučené pasáže z bible, působil šíleně a
oni mu to všichni žrali“ Byl zmatený, nenalezl své místo na
světě, neměl identitu, byl toho všeho obětí. „

3. Co konkrétně bylo v tomto případě, nebo těchto případech nad

Vaše síly?
� Respondent 3: „Zlo u našich klientů je nějak zpracované. Zlo

je všude, i tam kde ho nejméně čekáme. Ovšem je tu i
kumulace zla. Po odchodu personálu v odpoledních hodinách
začíná jiný vězeňský život. Mají svoji hierarchii a zažívají zlo
i od spoluvězňů. Pere se ze zlem i s druhými. Necítím se zlem
ohrožen a nejsem jím ani zaskočen.“

4. Pracujete s konkrétními postupy, jak čelit takovým klientům
popř. napadá Vás možná strategie?
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� Respondent 3: „Jde o to, aby si přiznal, že se venku choval jako
svině. Vést ho k tomu, aby si přiznal vinu, chce-li odpuštění.“

5. Jaké osobní dispozice by měl mít pracovník pro úspěšné
zvládnutí takových klientů?
� Respondent 3: „Být nezmanipulovatelný, jednat a reagovat

přirozeně. Vést normální rozhovory s atmosférou důvěry –
nejen, že chci důvěru, ale abych mu mohl i já důvěřovat.
Jestliže někomu nechtěně ublížím, je důležité se omluvit. Sám
musím přiznat i negativa, ne dokonalost. Nedělám to, co jim
zakazuji. Snažím se vyvarovat předsudků. Není možné
kritizovat s odsouzeným kolegy, i kdyby měl pravdu, je to ale
těžká situace. Kaplan nikoho neodmítne, i když ostatní
odmítnou“

6. Jaké situace, při práci s klienty, nejčastěji vytvá řejí destruktivní
ladění ve Vaší vzájemné komunikaci?
� Respondent 3: „Bavím se, se třema lidma a jeden zareaguje

destruktivně. Někdy se to stane, když objevíme jádro problému
(např. teď jste tnul do živýho, já si to s ním co mi uškodil
vyřídím.) Chce k takovému jednání třeba souhlas - přenést
odpovědnost. Při odmítnutí to vytvoří nesouhlas a napětí. Poté
ho napomenu nebo dám radu“

7. Co je podle Vás příčinou destruktivního chování lidí obecně?
� Respondent 3: „Egoismus a psychosociální zmatenost, strach,

zaměření na sebe, chamtivost, extrémní chudoba i bohatství.
Jde o překročení určité meze hodnot. Ublíží sám sobě, ztratí
přátele. Vězni se umí chovat soucitně, ale mají jiné souřadnice.
Jednou pomohli vychovateli, když omdlel, dali mu první pomoc
a tím mu zachránili život. Ovšem je tu i kumulace zla. Po
odchodu personálu v odpoledních hodinách začíná jiný
vězeňský život. Mají svoji hierarchii a zažívají zlo i od
spoluvězňů.“
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Příloha č. 2:

Potvrzení o provedení výzkumu (naskenovaný originál)