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„Konfrontace pracovníka se zlem ve vybraných oblastech sociální práce“

Diplomant si zvolil jako téma své diplomové práce (DP) náročnou problematiku vyžadující
mezioborový přístup a s tím související dostatečné znalosti různých vědních disciplín,
získaných z excerpce dostupné tuzemské odborné literatury. Nezbytným předpokladem
takto koncipované DP bylo vymezit fenomén zla z různých perspektiv, které autor vyjádřil
v jedné z klíčových kapitol své práce (2. Holistické pojetí lidské existence v kontextu zla, s.
21 - 60), dělené podle jednotlivých disciplín a věcných okruhů na šest podkapitol. Ne vždy
jsou tyto partie vyvážené, je zřejmé, že autor má různou míru znalostí, která se projevuje
v hloubce zpracování konkrétního textu. Nicméně lze konstatovat, že na poměrně
omezeném počtu zhruba 30 stran se mu podařilo z různých hledisek fenomén zla definovat.
Na celkovou souhrnnou definici zla si však čtenář musí počkat, neboť autor ji formuluje až
v závěru své práce (s. 100).

V další významné části DP, která je věnována analýze specifického zla v sociální práci v
oblastech vězeňství, probace a mediace, bezdomovectví a drogové scény (s. 61 – 75), se
autor již konkrétně zabývá možnostmi a limity aktivit pracovníků působících v těchto
pracovních podmínkách. I zde prokazuje znalost základní literatury a využívá ji při
konkrétním popisu metod práce sociálních pracovníků. Jistě by bylo možné jednotlivé oblasti
(viz výše) popsat podrobněji a tím i přesněji vymezit kompetence sociálního pracovníka -
specialisty. Jako příklad lze uvést klasifikaci pachatelů (srov. s. 65 – 66), se kterými může
být sociální pracovník ve věznici konfrontován, kde by jistě bylo možné vycházet i z jiných
klasifikací, které se v zahraničí v této souvislosti používají nebo je alespoň na tomto místě
zmínit. Závěry, které autor dovozuje, sice nejsou nesprávné (s. 66), zůstávají však příliš
obecné, protože chybí např. analýza sociodemografických charakteristik pachatele (věk,
pohlaví, druh spáchané trestné činnosti apod.).

V podkapitole věnované probaci a mediaci (s. 66 – 70) se oproti tomu autorovi poměrně
dobře podařilo vystihnout klíčové principy činnosti Probační a mediační služby ČR a její
hlavní kompetence a z nich dovodit i optimální přístup k řešení problémů vyvolaných
existencí zla v dané oblasti.

Oblast bezdomovectví a její specifika jsou popsána sice jen stručně, ale autorovi se přesto
podařilo vyjádřit podstatu problému tohoto jevu, jeho příčin i důsledků. Proto i závěry, které
vyvozuje, byť nejsou podloženy pečlivě provedenou analýzou literatury, jsou pro účely práce
dostačující.

Velmi obtížně uchopitelná oblast drogové scény je pojednána na pouhých 2,5 stranách textu
(s. 73 – 75), což samozřejmě výrazně limituje validitu v této podkapitole obsažených podnětů
a závěrů.

Celkově lze teoretickou část DP přesto hodnotit velmi dobře, nejen protože rozebírá obtížně
definovatelný pojem zla z různých pohledů a v různých kontextech sociální práce, ale i proto,
že je v další, praktické části DP (Výzkumná sonda s. 77 – 105) využita při formulování
výzkumných cílů, použitých metod i závěrečných shrnutí a nálezů.

Vlastní empirický průzkum provedený autorem byl zaměřen na zmapování strategií
používaných sociálními pracovníky k překonání, popř. neutralizaci zla, se kterými se ve své
práci setkávají. Jako metodu využil autor polostrukturovaného rozhovoru s pracovníky
specializovanými ve čtyřech výše uvedených oblastech a dotazníku zaměřeného na tzv.
syndrom vyhoření. Jedná se zde tedy o kvalitativní empirické šetření. Právě specifika

zjištěná vyhodnocením odpovědí pracovníků podle oblastí, ve kterých působí a doplněná o
zjištění zaměřená na problematiku vyhoření, patří podle mého názoru k nejzajímavějším
výsledkům DP. V závěrečné kapitole uvedená obecná definice zla jako „nedostatku smyslu
pro realitu“, slouží pak autorovi pro formulaci konkrétních doporučení, jak by měl sociální
pracovník na tento fenomén ve své práci vhodně reagovat.

Celkově lze na předložené práci ocenit zejména inovativní přístup, odvahu popsat
problematiku, která v tuzemské literatuře dosud nebyla takto komplexně zpracována a
schopnost propojit teoretické poznatky s empirickým šetřením, které v tomto případě
přineslo užitečné podněty pro zdokonalení konkrétní sociální práce v různých oblastech
jejího zaměření. Určitá povrchnost a popisnost, která je zřejmá zejména v teoretické části
DP, je nutnou daní povoleného rozsahu diplomové práce a šíří jejího záběru. Je škoda, že
autor nevěnoval dostatečnou pozornost stylistice a na některých místech i gramatice (např.
s. 66). Tyto nedostatky však výrazněji úroveň práce nesnižují.

Diplomant by měl svou práci doplnit v rámci ústní obhajoby výkladem zaměřeným na
specifika sociální práce s pachateli zvlášť závažných zločinů, kteří jsou umístěni ve
vězeňských zařízeních se zvýšenou ostrahou (např. Valdice, Mírov) a vykonávají zde
dlouhodobé tresty odnětí svobody, včetně trestu na doživotí. Užitečné by bylo pokusit se
nastínit specifika sociální práce v kontextu zkoumaného fenoménu zla nabývajícího zejména
v takových vězeňských zařízeních velmi ostrých kontur.

Celkově lze předloženou práci v závislosti na tom, jak úspěšně ji autor ústně obhájí, hodnotit
klasifikačním stupněm výborně až velmi dobře.

V Praze dne 10. června 2013

Prof. JUDr. Helena Válková, CSc.
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